

Cena numeru  
**20 gr.**

Cena prenumeraty  
w Łodzi:  
Mies. z dost. 111 gr. 4.20 gr  
Górnos. do dom. 20. p  
**Z przes. poczt.**  
Mies. z dost. 111 gr. 5.20 gr  
Poza Łodzią egz. 27 gr.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

**XXX r.**  
**istnienia.**

Redakcja i Administracja  
w ŁODZI,  
Al. Kościuszki 41  
TELEFON 28.  
Konto P.K.O. 60594.  
Red. przyjmuje od 5—6  
Art. i listów anonimowych  
nie umieszcza się.

**Łódź.**

# ROZWIÓJ

**DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.**  
Poniedziałek, dnia 22 sierpnia 1927 r.

## Niemika przygoda lotnika.

Polski pilot wojskowy zabłądził i musiał lądować na Litwie.  
Władze litewskie traktują go jak szpiega

Wilno 21 sierpnia (aw)

Sierżant pilot 11 p. lotniczego, Ruszkowski wskutek defektu w samolocie spadł po stronie litewskiej w pobliżu Kiejdan. Ponieważ lotnik odniósł podczas przymusowego lądowania liczne obrażenia cielesne, przeto odwieziony został narazie do szpitala w Kiejdanach, następnie do Kowna.

Władze polskie rozpoczęły starania o wydanie sierż. Ruszkowskiego, czemu Litwini przeciwstawiają się bardzo silnie, chcą postawić Ruszkowskiego przed sądem, jako jako oskarżonego o przybycie na Litwę w celach wywiadowczych. Mimo to należy oczekiwać, iż wydanie sierż. Ruszkowskiego

nastąpi. Władze polskie odniosły się do litewskich o delegowanie kilku urzędników do komisji mieszanej polsko-litewskiej, która ustali termin wywołania sierż. Ruszkowskiego.

## Skutki lekkomyślności.

DWAJ CHŁOPCY ROZSZARPANI PRZEZ GRANAT;  
Praga 21 sierpnia (aw)

W pobliżu pola ćwiczeń artylerystycznych w Rohrbach czterej chłopcy znaleźli w polu granat, który następnie usiłowali rozegrać. W trakcie manipulowania pociskiem nastąpiła eksplozja, skutkiem której dwaj chłopcy rozzerwani zostali na drobne części, dwaj pozostali zaś ciężko ranni.

## Ustępliwość Belgji

Wywołała w prasie niemieckiej entuzjazm

Berlin 21 sierpnia (pat)

Tägliche Rundschau wita z radością oświadczenie Rządu Belgijskiego w sprawie utworzenia Komisji Belgijsko-Niemieckiej do zbadania sprawy t. zw. wolnych strzel-

ców, poczem pisze:

— Tembardziej należy cenić propozycję belgijską, że to dopiero poraż pierwszy jedno z Mocarstw dawniej nieprzyjanych zgodziło się na rozwiązanie jednej z kwestyj spornych nie przez jednostronne orzeczenie przemocy, lecz przez sąd mieszany. Rząd Niemiecki stoi na stanowisku, że dochodzenie w tej sprawie winno być rozszerzone jaknajbardziej i będzie się starało rozciągnąć je również na sprawę deportacji robotników belgijskich, oraz na sprawę neutralności Belgji, co do której komisja Reichstagu stwierdziła w nieostatecznym jeszcze piśmie, że Belgja naruszyła ją już przed wojną na rzecz Francji.

## Bunt na okręcie.

Zbolszewizowani marynarze mordują oficerów i wraz ze statkiem uchodzą do Sowietów.

Bukareszt 21 sierpnia (pat)

W sprawie zniknięcia egipskiego statku Costy, który dnia 3-go bm odplynął z Galaczu w celu udania się do Aleksandrii, pismo donoszą, że statek ten był okrętem rosyjskim, który po wojnie znalazł się w posiadaniu armji Wrangla a następnie sprzedany został zagranicznym towarzystwom okrętowym. Po wyjeździe z Galaczu część załogi statku, pochodzenia rosyjskiego, zabiła dwóch oficerów i raniła ciężko kapitana, po czem skierowała się w stronę Odesy. Po przybyciu do tego portu na statku zatknięto flagę sowiecką.

Dzienniki dzisiejsze wyrażają także zaniepokojenie z powodu zniknięcia statku należącego do francuskiego towarzystwa Dreyfus. Statek ten posiadał również część załogi pochodzenia rosyjskiego.

## Żydzi szukają opieki w Lidze Narodów.

Kongres ochrony mniejszości rozpoczął swe obrady

Zurych 21 sierpnia (pat)

Kongres ochrony mniejszości żydowskiej powziął rezolucję, protestującą przeciwko politycznemu i gospodarczemu uciskowi żydów w Europie wschodniej i przeciw-

ko prześladowaniom w Rosji.

Kongres domaga się opieki ze strony Ligi Narodów. Siedzibą komitetu ochrony praw żydów będzie odtąd Ginewa.

## Konfiskata „Ojczyzny“

DOKONANA ZOSTAŁA PRZEZ STAROSTWO  
W KIELCACH

Kielce 21 8. (tel. 41)

Do redakcji tyg. „Ojczyzna“ wkroczyły organa policyjne z polecenia starostwa kieleckiego i dokonały konfiskaty Nr. 34 gazety z dnia 21 sierpnia br. Pozostały nakład skonfiskowano na stacji w chwili wysyłki, z ambulansu pocztowego.

Z zawiadomienia Starostwa kieleckiego, nadesłanego redakcji wynika, że konfiskaty dokonano za artykuł p. t. „Premjer Piłsudski nazwał naród polski — narodem idiotów“.

W artykule wspomnianym przytoczone były niektóre wyjątki z mowy kieleckiej marszał. Piłsudskiego. Starostwo uznało przedewszystkiem sam tytuł za karygodny i deparyzowało się w nim cech przestępstwa z art. 154 i 263 K. K.

## Słowacy w Bratisławie

Przeciwko akcji lorda Rothermere'a

Praga 21.8. (pat)

Akcja protestacyjna słowaków przeciwko usiłowaniu wegrów zmiany istniejących traktatów, przybiera coraz szersze rozmiary, czego dowodem jest odbyte ostatnio w Bratisławie zebranie, w którym wzięło udział przeszło 20,000 osób.

Zebranie to po wysłuchaniu przemówień b. ministrów Srobara, Derera i Markowicza oraz powzięciu rezolucję, protestującą przeciw-

próbom lorda Rothermera siania zamętu przez interwencję jego na rzecz konsolidacji Europy środkowej.

Rezolucja głosi, że wszyscy słowacy bez różnicy wyznania, klas i partji politycznych podkreslają jak najbardziej kategorycznie swą wierność republice czechosłowackiej i oświadczają, że pozwolą nikomu zaatakować granic państwa, dlatego gotowi są poświęcić swe życie.

# Antymilitaryzm w ojczyźnie Achillesa.

Zbuntowana dywizja żąda powrotu do domów.

Ateny 21 sierpnia (pał)  
„United Press” donosi, że w Macedonii zbuntowali się żołnierze 9 dywizji i zażądali natychmiastowego powrotu do domów. Akcja ta przypisywana jest

propagandzie komunistycznej, Dywizja ta została otoczona przez wojska rządowe i poddała się. Przywódcy ruchu zostali aresztowani. Spokój przywrócono.

## Subsydja rządu sowieckiego dla komunistów niemieckich

Wynoszą 200 tysięcy dolarów miesięcznie

Berlin 21.8. (pał)  
Emigracyjny dziennik rosyjski w Berlinie „Rul” ogłasza dzisiaj sensacyjne rewelacje o subwencjach, wypłacanych stałe przez rząd sowiecki komunistycznej partii niemieckiej.

Autor tych rewelacji, długoletni członek niemieckiej partii komunistycznej, wykluczony w ostatnich czasach z partii z powodu wewnętrznych

taré politycznych, oświadcza, że miał dostęp do tajnych archiwów komunistycznej partii niemieckiej i widział akta, stwierdzające niezbicie, że komunistyczna partja niemiecka otrzymywała miesięcznie 200 tysięcy dolarów.

W Niemczech mieli być wtajemniczeni w tę sprawę postowie Ebarlein, Stoecker i Klara Zetkin.

## Słowiańskie zawody lotnicze

Odbędą się w stolicy Jugosławji

Białogród 21 sierpnia (pał)  
Dnia 25 i 27 bm. odbędą się na lotnisku Zemun pod Białogrodem słowiańskie zawody lotnicze, zorganizowane przez alro- lot białogrodzki przy współudziale lotników polskich i czechosłowackich.

Wśród licznych nagród znajduje się również nagroda, ofiarowana przez Marszałka Piłsudskiego. Aerolot w Białogrodzie przeznaczyl nagrodę wysokości 200,000 dy-narów.

### Z OSTATNIEJ CHWILI.

## Skradzione w Paryżu brylanty

Wykryte zostały w Łodzi.

Z jedną z firm francuskich w Paryżu, noszącą nazwę „Zjednoczeni jubilerzy Singer et Compagnie”, byli w kontakcie Gordon Rajczuk, właściciel kilku domów w Paryżu i zamieszkały tamże. Rajczuk był pośrednikiem przy transakcjach walutowych i jednocześnie handlował brylantami. W firmie Singer przez pewien czas przeprowadzał również transakcje i wywiązywał się należycie. Kiedy wreszcie pewnego dnia przed dwoma miesiącami firma ta wręczyła mu w komis brylanty, wartości przeszło 30,000 dolarów, Rajczuk znikł bez wieści. Właściciele poruszyli policję paryską, która znów nawiązała kontakt ze wszystkimi miastami w Europie. Poszukiwania naprowadziły ślad na Polskę.

Policja warszawska, przedstawiciele francuskiej policji ze współudziałem milicji gdańskiej, natrafili na niezawodny ślad do Bydgoszczy. Tam to Rajczuk miał otrzymać listy poste restante. Bydgoski urząd śledczy, zarządził ścisłą obserwację korespondencji i Rajczuka ujęto, kiedy zgłaszał się po odbiór listu. Przewieziono go do urzędu śledczego

w Warszawie. Przyznał się do winy i oświadczył, że popełnił defraudację z „nadmianu szczęścia”, że takie skarby dostały się w jego ręce. Wobec tego, że przy Rajczuku nic nie znaleziono, przeto czynione są poszukiwania brylantów.

Skradzione brylanty stanowią jedyny majątek Singera, który obydwoch miesięcy chwytając się ostatniłgo środka ratunku, wozi i z sobą policję.

Po schwytaniu sprawcy kradzieży brylantów Rajczuka na poczcie w Bydgoszczy, odwieziono go do Warszawy i udało się stwierdzić, że brylanty ukryte są w Łodzi.

Wczoraj przybyli dwoma samochodami z Warszawy komisarze urzędu śledczego Szafranski i Suchenek wraz z poszkodowanymi Francuzami i przestępcą.

Po długich usiłowaniach komendantów insp. Ferstera, insp. Niedzielskiego wszystkie brylanty udało się odnaleźć i zostaną one złożone jako depozyt w sądzie.

O północy przedstawiciele policji warszawskiej wraz ze złodziejem brylantów opuścili Łódź. (bip)

## Trzesienie ziemi

NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Katowice 21 sierpnia (aw),  
Z Rokitnicy na Górnym Śląsku donoszą, że w nocy z piątku na sobotę odczu- tam silny wstrząs ziemi, który wyrwał ze snu mieszkańców.

## Los Sacco i Vanzetti'ego jest przesądzony

Paryż 21 sierpnia (pał)

„Chicago Tribune” donosi, że przywiązywanie wagi do protestów zagranicznych jak również do manifestacji motłochu amerykańskiego na cześć Sacco i Vanzetti'ego byłoby poniżającym dla godności narodu amerykańskiego.

## Kronika sportowa.

### TURYSCY II — SIŁA 9:2 (2:0)

Turyści w niedzielę przed południem sprawili w zawodach o mistrz. Ligi I-szej Siły „rzeź niewińniętą”. Do połowy fioletowi uzyskują dwie bramki w 30 ej i 39-ej min. przez Maginę.

Po przerwie Siła wyrównywała w 9 i 12 min. z zamieszaniami podbramkowego i ze strzału pr. skrzydłowego. W dalszym ciągu fioletowi mają przewagę i uzyskują przez Maginę w 25ej i Stefańskiego w dwie min. później (z przeboju) i 32-ej min. ze spalonego dalsze trzy bramki.

Rzut karny, podyktowany na korzyść Turystów zamienia na szóstą bramkę Frydman. Pod koniec zawodów Magin i Frydman strzelają po jednej jeszcze bramce tak że rezultat końcowy brzmi 9:2 (2:0) dl. Turystów.

Sędziował dobrze p. Schoenborn. Publiczności mało. Siła mimo wysoko-cyfrowej porażki wykazała poprawę formy a Turyści skuteczniejszą grę w następstwie.

### TURYSCY III — KADINUCH 1:1 (1:0)

### POLICYJNY KLUB — SOKOŁ (Zduńska Wola 6:5)

Policyjny K. S. wygrał w zawodach o mistrz. Ligi II-jej w Zduńskiej Woli z tamtejszym Sokółem 6:5.

### HAKOAH — SIŁA 3:1 (1:1)

Rozegrane w sobotę na boisku przy ul. Wodnej zawody powyższych drużyn o mistrz. Ligi I-szej przyniosły zwycięstwo niebieskim w stosunku 3:1 (1:1)

### ZAWODY O MISTRZOSTWO ARMJI

26 pp. S. K. — 21 pp. (Warszawa) 17:0 (5:0)  
Zawody o mistrzostwo armji zakończyły się zwycięstwem łodzian. Bramkami podzielili: Podlaski 6, Radomski Fryc 3, Lubowski 2 i Hofman 1.

### WYNIKI KRAJOWE.

(C. S) WARSZAWA — Polonja — Ł. S. 2:1 (0:0)  
Bramki zdobyli dla Polonji Kogut i Krygier, dla ŁKS Aldek. Sędzia p. Rutkowski.

ŁWOW Pogoń — Ruch 0:1 (0:0) Niespodziewana porażka Pogoni. Jedyną bramkę dla Ruchu zdobył Rebusione.

KRAKOW. Wisła — Legaj 1:0. Dla Wisły bramkę zdobył Reyman I. Sędziował P. Niwinski ze Lwowa.

POZNAŃ. Warta — Warszawianka 1:0(0:0)  
Zdobywcą bramki był Staliński.

Czarni — Jutrzenka 3:2 (3:1) Bramki zdobyli: dla Czarnych — Sawka, dla Jutrzenki — Halpern i Krumholz. Sędzia p. Rozenfeld.

## Mistrz murarski

przyjmie kierownictwo budowy ze swymi ludźmi, lub bez.—

Zgłoszenia proszę nadesłać do Adm. „Rozwoju” pod lit. „J. L.”, 2875

# Bez „numerus clausus”.

## Uchylenie ograniczeń procentowych na wyższych uczelniach.

Łódź dnia 21 sierpnia.

Rozpoczynający się niebawem rok szkolny pozostaje pod znakiem daleko idącej ustępliwości rządowej względem wyznań i mniejszości narodowych w związku z przyjmowaniem młodzieży na wyższe uczelnie. Komisja rzeczoznawców przy Komitecie politycznym Rady Ministrów powzięła uchwałę że przy przyjmowaniu studentów do wyższych zakładów naukowych nie należy kierować się względami narodowościowo—wyznaniowymi i że należy wydać zarządzenia odpowiednie, wprowadzające te zasady w życie. Jednym słowem uznała komisja przyministerjalna stosowanie numerus clausus jako rzecz niepożądaną w okresie silnego kocietowania przez rząd mniejszości, na których opiera się sanacja.

Jeżeli równy rozdział wakansów uczniowskich zastosowany procentowo do ogółu mieszkańców, może od biedy być koniecznym propagandowym środkiem poczynań rządu, to zastosowanie opinii rządu w tej sprawie bez względu na obliczenia przesyconych nadmiarem mniejszości działów wyższego szkolnictwa jest wręcz nieroztropną nieobliczalną w skutkach lekkomyślnością, płytkością orjentacji wewnętrznej polityki.

Rozłożenie praw obywatelskich, tem samem i zawodowych, jeżeli niema już wogóle na pierwszym planie zabezpieczenia przede wszystkim potrzeb narodowej większości, głównego fundamentu Rzeczypospolitej w każdym jednak razie nie może doprowadzać do zachwiania równowagi zawodów, objuczonych silną nadwyżką elementów mniejszościowych.

Weźmy pod uwagę adwokatów i sądownictwo, zwłaszcza w Małopolsce, gdzie w lada większej mieścinie na jedną instancję powiatową wypada 1 adwokat chrześcijanin, 5—8 żydów którzy znów w kancelariach swych zatrudniają sporą gromadkę semickich wyłącznie koncypientów i sekretarzy. Jeżeli na kursy prawnicze uniwersytetów dopuszczać będzie rząd nadal bez ograniczenia narybek żydowski, — wnet będzie my świadkami absurdalnego zjawiska: rolę obrońców prawnych ujmie w przeważnej części Izrael.

Czy takie ukształtowanie się stosunków polskiej palestry nie kryje w sobie głębszego, bo moralnie a silnie działającego niebezpieczeństwa: skażenia stanu adwokackiego nalotem wpływów mniejszościowych, w zasadzie zawsze opozycyjnych względem polskiej państwowości?

Wypowiadając się w dalszym ciągu za uchyleniem numerus clausus, stanowczo musimy zaoponować przeciwko przeciążaniu mniejszościami polskiej medycyny, która podług statystyki w lwiej części jest objawianą przez żydostwo. Gdyby naród Izraela wykazał specjalne zdolności medyczne, dla dobra cierpiącej ludzkości mógłby rząd polski pozwolić na bojkotowanie polskich eskulapów. Kiedy jednak prawdą jest

niezbita, że lada żydek z doktoratem medycznym wirując między aqua destilata a puszczeniem krwi lub bańkami ciętymi, „robi” medycynę akordową, nie może być mowy o dalszem zaśmiecaniu działu lecznictwa kalkucją rzemieślników medycznych. Tembardziej że lecznictwo, medycyna w zagadnieniu militarnej odporności narodu odgrywa zbyt wielką rolę, aby mogła w większości wypadków przejść w ręce żydowskich eskulapów. Numerus clausus wiąże się w tym wypadku z głębszemi zagadnieniami politycznego bytowania narodu, aby mógł dla chwilowych celów politycznych być zapoznany ustawowo przez rząd polski.

Również jaskrawo, nieproporcjonalnie w stosunku procentowym przedstawiają się inne zawody, nie wyłączając sztuk

pięknych, literatury, malarstwa itp. gdzie uniwersytecka Almamater przygotowała szereg mniejszościowych ćwierć talentów pracujących przede wszystkim dla swych fantazji postępowo—rasowych, ale nigdy dla Polski...

Wychodząc z tego punktu widzenia rząd polski swą lojalność względem mniejszości mógłby zacząć od dołu, to jest od zaopiekowania się żydowskim „Ghetttem” judaizmu, nekanege w suterenach chorobami i głodem. Tam winno wglądać oko polskiej państwowości, aby tam zaskarbić sobie wyrazy uznania, a nie kokietować się ry mniejszościowej inteligencji z pośród kapitalistów, które intuicyjnie są największymi wrogami naszej państwowości.

A. E.

### LISTY z Z.S.S.R.

## Trocki „martwa dusza”.

### Walka z opozycją.

#### (Korespondencja własna „Rozwoju”)

##### Moskwa w sierpniu

Do jakiego stopnia nieoczekiwane rozwiązanie problemu walki z opozycją wzbudziło sowiecką opinię publiczną, wynika najlepiej z tego że czynni kłamiarodajne zmuszone były urządzić w Moskwie cały szereg zebrań publicznych na których wybitni działacze z grupy Stalina motywowali decyzję centralnego komitetu wykonawczego.

Na zebraniach tych występował najwybitniejszy politycy sowieccy nie wyłączając nawet przewodniczącego rady komisarzy ludowych Rykowa który starał się zebraniemu komunistom wyjaśnić stosunek centralnego komitetu wykonawczego do przewodców opozycji komunistycznej. Przemówienia Rykowa na specjalną uwagę zasługują przez wzgląd na zawartą w nich ciekawą charakterystykę Trockiego oraz roli jaką odgrywa on w ruchu opozycyjnym. Zdaniem Rykowa Trocki zajmuje wśród opozycjonistów miejsce naczelnego a jednocześnie jest on niejako ośrodkiem wokół którego skupiają się wszyscy malkontenci komunistyczni.

„Trockiizm” stał się jakgdyby lanującą ideologią w szeregach opozycjonistów rosyjskich — mówi Rykow — a główne znaczenie ideologii tej polega na tem, żeby zbliżyć włościactwo do ustroju socjalistycznego. Opozycja utrzymuje że w Rosji nie ma sił które mogłyby wzmacnić i utrzymać na stałe dyktaturę proletariatu. Wychodząc z takiego założenia opozycja — zdaniem Rykowa — nie może wierzyć w zwycięstwo socjalizmu w Rosji.

Motywując decyzję centralnego komitetu wy-

konawczego w przedmiocie niewykluczenia Trockiego i Zinowiewa z CJKA Rykow oświadczył że sprawa ta nie jest tylko sprawą udziału tych czy innych osób w rządzie lecz w pierwszym rzędzie jest kwestją jedności partii komunistycznej.

Opozycja — zdaniem Rykowa — stoi na drodze przepaści. O ile próba w kierunku pogodzenia Trockiego i Zinowiewa z partją nie uda się to obaj opozycjoniści stracą ostatecznie możliwość pracy politycznej. Przechodząc do charakterystyki ogólnej sytuacji w stronnictwie komunistycznym Rykow stwierdził iż sprawa przedstawia się bardzo poważnie albowiem działacz polityczny ZSSR który zrywa z partją komunistyczną, tem samem staje się z punktu widzenia walki proletariatu martwą duszą. A to dlatego że komuniści nie mogą dopuścić do istnienia w Rosji jakiegokolwiek innej jeszcze partji.

Usunięcie Trockiego i Zinowiewa z naszej partji — mówi Rykow — byłoby równoznaczne ze śmiercią polityczną obu tych działaczy. Ale obecnie kiedy Trocki w partji pozostał a co za tem idzie może kontynuować swą działalność polityczną należy bacznie śledzić wszelkie objawy akcji opozycyjnej. Wszystkie organizacje komunistyczne powinny systematycznie niweczyć akcję opozycjonistów powinny realizować uchwały o likwidacji ugrupowań frakcyjnych. A ten kto nie będzie działał według powyższych dyrektyw — kończy Rykow — powinien być usunięty ze stronnictwa komunistycznego.

Gapor

## Sąd Okręgowy przekreślił decyzję Sądu Wojskowego

### I umorzył śledztwo przeciw Dybczyńskiemu, świadkowi w sprawie gen. Żymierskiego.

Jak wiadomo w czasie rozprawy gen. Żymierskiego, sąd wojskowy uznając świadka Włodzimierza Dybczyńskiego winnym złożenia rozmyślnie fałszywych zeznań, decyzją swą Dybczyńskiego aresztował i przesłał cywilnym władzom sądowym. Sędzia śledczy 2 okręgu m. Warszawy w dniu 11 bm. zastosował względem Dybczyńskiego jako środek zapobiegawczy kaucję w sumie 2000 zł. z zamiarem w razie niemożności złożenia jej na areszt. Kaucję tę Dybczyński złożył.

Od decyzji tej obrońca Dybczyńskiego adw. Me Goldsztein odwołał się do Sądu Okręgowego w Warszawie wnosząc w swej skardze incydentalnej uchylenie decyzji sędziego śledczego w przedmiocie środka zapobiegawczego zastosowanego względem Dybczyńskiego wobec braku cech przestępstwa. W dniu 20 bm. Sąd Okręgowy w Warszawie

rozważał skargę i mając między innemi na względzie że Dybczyński nie podlega władzy sądu wojskowego i odpowiadać może tylko przed sądami cywilnymi, że niema dostatecznej podstawy do wszczęcia śledztwa, ponieważ przestępstwo fałszywego zeznania stać się może dokonaniem dopiero chwilą ukończenia przewodu sądowego, czego w danym przypadku nie było, wobec tego, że proces gen. Ż. nie jest jeszcze ukończony że ponadto dla stwierdzenia faktu przestępstwa zachodzi konieczność sprawdzenia całego materiału dowodowego ze sprawdzenie to dokonane przez sąd wojskowy, nie obowiązuje sądu cywilnego, który obowiązują tylko prawomocne wyroki, postanowił decyzją sędziego śledczego 2 okręgu m. Warszawy z dn. 11 sierpnia 1927 r. o środku zapobiegawczym względem Dybczyńskiego uchylić i kaucję w sumie 2000 zł zwrócić

# Rytualne dręczenie zwierząt.

## Mięso koszerne języczkiem u wagi.

Jak ogólnie wiadomo, handel i sprzedaż mięsa wołowego opanowana jest całkowicie przez żydów, a to dzięki temu, że żydzi, sprzedając t. zw. mięso koszerne po znacznie wyższej cenie, mogą również przy nabywaniu bydła płacić ceny lepsze, umożliwiając tym sposobem konkurencję kupcom polskim, zmuszonym stosować się do cen wytycznych. Rezultat podobnych stosunków jest ten, że ludność polska musi nabywać kości i wogóle mięso gorsze, publiczną bowiem jest tajemnicą, że mięso t. zw. pieczeniowe jest droższe od cen ustalonych i osoba nie znajdująca zaufania w oczach rzeźnika, mięsa tego nie dostanie.

Władze, zdając sobie sprawę z anormalności podobnego stanu rzeczy, w różny sposób starały się rozwiązać to zagadnienie, wszelkie jednak wysiłki, spełzły na niczem, żydzi bowiem stosownie do przepisów religijnych muszą mieć mięso koszerne, to też kiedy przedsięwzięte przez władze zarządzenia nie odniosły pożądanego skutku, sprawę uznano za swego rodzaju zło konieczne i pozostawiono własnemu losowi.

Okazuje się jednakże, iż w związku z tym rytuałem wchodzi w grę inne jeszcze czynniki, wręcz kolidujące z obowiązującymi przepisami i na tem tle powstają ustawiczne zatargi z władzami wykonawczymi.

Głośną np. była w swoim czasie sprawa t. zw. wydmuchiwania płuc i cieleciny, nakazane rytuałem żydowskim. Czynność tę wykonywano ustami, to też ze względów zdrowotnych nakazano stosować specjalne maszyny. Było o to wiele krzyku i hałasu, ostatecznie jednak, aczkolwiek nie wszędzie jeszcze, wprowadzono sposób higienicznego wydmuchiwania.

Obecnie stała się aktualna inna czynność rytualna, mająca wręcz cechy niełudzkiego znęcania się nad zwierzętami.

Mianowicie, zwierzęta przeznaczone na rzeź, są krępowane powrozami i układane w szeregu. Znaną jest rzeczą, że z chwilą wprowadzenia zwierzęcia na teren rzeźni wyczuwa ono instynktownie grożące mu

niebezpieczeństwo i stara się uciec, to też we wzorowo prowadzonych rzeźniach zwraca się uwagę, aby zwierzęcia nie dręczyć i możliwie szybko je zabić. U nas, niestety, dzieje się inaczej.

Otóż kiedy już zwierzęta leżą szeregiem skrupowane i rykiem oraz szaolantniem usiłują się wyrwać z grożącego niebezpieczeństwa, podchodzi rzeźnik i stosownie do przepisu rytualnego, wygala zwierzęciu szerść na szyi w tem miejscu, odzie następnie ma zadać mu śmiertelne poderżnięcie nożem. Oszałale z przerażenia zwierzę rzuca się rozpaczliwie na wszystkie strony, mocne jednak postronki udaremniają wysiłki i tylko błędny wzrok oraz występujący na skórze pot świadczą o przerażeniu i cierpieniu zwierzęcia.

Gdyby jeszcze wspomniane golenie odbywało się we właściwy sposób, tymczasem czynność ta uskuteczniata jest tępem

narzędziem na sucho, czyli bez mydlenia, skutkiem czego golenie takie jest właściwie bolesnym wyrywaniem szerści z żywego zwierzęcia.

W rzeźni będzińskiej, gdzie zwykle dużo zarzynają rogacizny i gdzie spotyka się niebywale sceny przy uboju, jeden z posterunkowych zawiadomił komisariat o barbarzyńskim sposobie wykonywania wspomnianego golenia, w następstwie czego policja zabroniła golenia, gdyż sprzeciwia się to obowiązującym przepisom. Powstał, naturalnie, niebywały krzyk, policja jednakże, opierając się na przepisach prawnych, nie ustąpiła, wobec czego żydzi zwrócili się ze skargą do starostwa. Jaki będzie wynik tej sprawy, niewiadomo, jedno tylko nie ulega wątpliwości, że w 20 wieku podobne znęcanie się nad zwierzętami bezwzględnie powinno być zabronione. Wszak nigdzie na Zachodzie niema podobnych praktyk.

# Polska produkcja miodu.

## Zalety miodu pasiecznego — Wzrost produkcji — Falsyfikaty

T—wo gospodarskie Wschodniej Małopolski w roku bieżącym organizuje we Lwowie Targi miodowe. Będą one trwać podczas Targów wschodnich.

Miód pasieczny jest produktem wielce odżywczym dzięki temu, że zawiera dużą ilość witamin, a miód sycony dawno już jest używany jako środek leczniczy bardzo pożyteczny w różnego rodzaju chorobach. Na miód pasieczny panuje dość duży popyt, zwłaszcza w zimie, kiedy zwiększa się potrzeba konsumowania słodczy. Głównym producentem oczywiście jest wieś, głównym zaś konsumentem miasto. Popyt na miód sycony tak dalece się już rozwinął, że dziś śmiało możemy mówić, że spożycie tego cennego napoju doszło do rozmiarów przedwojennych.

Jest rzeczą godną uwagi, że w handlu istnieje olbrzymia ilość falsyfikatów, nieraz

bardzo udanie podrobionych, trudnych do rozróżnienia. Falsyfikaty te stanowią około 50 proc. całego istniejącego handlu miodu. Do miodu dodaje się dla wagi krochmalu, mączki grochowej, a nawet gliny. Najpopularniejszą jednak jest falsyfikacja za pomocą cukru t. zw. inwertowanego, drogą do mieszki różnych środków chemicznych zamienionego na syrop. Niema kwestji, że jest to falsyfiat dla zdrowia nader szkodliwy, a tem złośliwszy, że bardzo trudny do rozpoznania, które może być zrobione jedynie drogą analizy. Rząd powinienby surowo ścigać takie przekroczenia.

Co do sycenia miodu, rozwój tu postępowałby znacznie szybciej, gdyby nie nadmierne obciążenie tej gałęzi produkcji postacią kontroli oraz sposobu pobierania podatków. To ostatnie jest bardzo uciążliwe.

A. AWERCZENKO.

## Szybka pomoc.

Gdyby jedna ze światowych konferencji odbywała się nie we wspaniałym pałacu upiększonym bronzami marmurem i dywanami a na brzegu rdzenej rosyjskiej rzeki — to posiedzenie owej konferencji w sprawach rosyjskich byłoby podobne do niżej podanego opisu.

Pusty pomury brzeg rzeki.

W spienionych jej falach tonie człowiek. Jego ręka kurczowo zacisnęta to się ukazuje na powierzchni to znów zanika a gdy na moment pokaże się głowa w ciszy słychać westchnienia.

Na brzegu tłum ludzi.

Rozsiedli się na kamieniach i patrzą.

Jeden pali króciutką fajeczkę drugi przeżuwając tytoni inni znówu zaciągają się cygarem.

Patrzą.

— Sir zdaje się że w wodzie jest człowiek?

— Tak monsieur, zdaje mi się że on tonie.

— I ja jestem tego zdania.

— Gdyby się tylko kąpał nie starałby się tak kurczowo utrzymywać na powierzchni.

— Mam wrażenie że natrafił na wiry.

— A jakiej on jest narodowości?

— Napewno Rosjanin.  
— Prawdopodobnie, Sir niema pan ognia. Przeźkiete cygaro ciągle mi gaśnie.  
— Niech je pan wydłuzi nieco.  
Hm... doskonałe. Lecz czy pan nie uważa że ten człowiek może utonąć?  
— To jest prawie pewne.  
— Warto by go więc wyratować.  
— Oczywiście.  
— Trzeba go wyciągnąć.  
— I to na suche miejsce.  
— Należałoby go także sukniem dobrze rozetrzeć!  
— Ja bym mu nawet podarował pół butelki koniaku.  
— Tylko...  
— Tylko co,  
— Cała rzecz w tem że najpierw trzeba tonącego wyciągnąć.  
— Pewno! i to jak najprędzej!  
— Trzeba go więc schwycić za włosy.  
— Ale, co znówu! Jak można postępować tak niekulturalnie! Gdyby mnie zrobili coś podobnego go, to partja robotnicza w naszym parlamencie wniosłaby interpelację!  
— W takim razie zrobimy tak: rzucimy mu do wody sukno i koniak — niech sobie zrobi masaż i wypije na rozgrzewkę.  
Bzuch!!!

— Nie doleciało. Wildzicie, utonęło.  
— Gdybym nie był w nowym garniturze, gdyby woda była nie tak zimna, tobym...  
— Wiecie co, panowie? Mam pomysły!  
— Rzucimy tonącemu pas ratunkowy!  
— Lecz skąd go wziąć?  
— Od stróża!  
— A gdzie jest stróż? W domu?  
— Nie, poszedł do znajomych.  
— Zdaje się, że do knajpy „Rybie oko” a jeżeli nie tam, to do siostry lub do zięcia,  
— Należy więc postać najpierw do znajomych, później do knajpy, potem do siostry, wreszcie do zięcia.  
— A czy dom stróża zamknięty?  
— Zamknięty! Warto by jednak wyłamać drzwi, gdyż w przeciwnym razie człowiek może utonąć.  
— Co znówu! Jak można wyłamywać cudze drzwi? Lepiej postać po stróża do znajomych.  
— A jeśli on stamtąd wyszedł?  
— To jest w knajpie.  
— Lecz kogo wysłamy?  
— Oto chłopiec biegnie. Ej, chłopcze, halla! Znasz starego stróża, który ma w domu pas ratunkowy? Idź więc do niego po klucz. Najpierw wstap po stróża do znajomych potem do „Rybiego Oka”, jeśli go tam nie zastaniesz, — to idź do zięcia, a jeśli go i tam nie zastaniesz — to do sio-

# ROZMAITOSTY Z CAŁEGO ŚWIATA.

## Oszczędność przedewszystkiem.

### Miljonerzy na plaży w Deauville.

Jedną z najmodniejszych i najdroższych plaż morskich we Francji jest Deauville, położone na północy, a jednym z najbardziej popularnych w Deauville typów jest baron Henryk Rotszyld, człowiek niezmiernie bogaty, znany bankier i finansista. Przed wojną bywał w Deauville stale, mieszcząc na własnym jachcie, Rotszyld kręcił się po zaułkach, a że jedyną jego namiętnością było fotografowanie, więc „pszytka” na prawo i na lewo, jakgdyby klisze nic nie kosztowały.

Nieraz całe gromady dziewcząt podbiegały i prosiły go, by zdjął je wszystkie razem. Baron śmiał się i robił zdjęcia. Wieczorem najczęściej szedł do kasyna i grał. Na stole kładł zazwyczaj parę tysięcy franków. A choć nie zależało mu na tym, by wygrać, nigdy nie potrafił przegrać.

Lecz wygrane szybko się rozchodziły. Dbały o to różne panie kasynowe, które podbiegały doń z uśmiechem i wołały: Kochany baronie, proszę mi pożyczyć! A tę mówiąc wymieniały wcale zaokrągloną sumę. Baron dawał na wszystkie strony, nie mógł tylko zrozumieć, poco ludziom tyle pieniędzy? Jemu samemu wystarczyło na obiad zjeść kawałek mięsa z jarzynami; mógł chodzić rok cały w jednym i tym samym starym filcowym kapeluszu; palił najtańsze papierosy, które nosił w starej, skórzanej papierosnicy.

Pewnego razu jeden z przyjaciół zauważył, jak Rotszyld, stojąc za słupem, raz po raz liczył zawartość swego portfela.

— Co pan tam robi? — zauważył — nie rozumiem tego! Ma pan przecie całą masę banków i nie umiałby nawet w miljonach określić dokładnie swego majątku, a teraz liczy pan jakieś tam parę franków.

— Tak, westchnął baron — jestem istotnie bardzo bogaty, ale nie mam wcale pieniędzy.

— Teraz nie mogę iść do apteki.  
— Co za osioł z ciebie! Nuż! pędz do apteki, kup lekarstwo a potem idź po stróża!  
Gdy chłopiec znikł z oczu, tłum ludzi zabrawał się spokojnie do palenia, przeżuwania itp. czynności.  
— Sirl...  
— Monsieur!...  
— Czy nie uważa pan, że zrobiliśmy wszystko co było w naszej mocy?  
— O, yes!  
— Przedewszystkiem nie wyciągnęliśmy tona tego za włosy.  
— Bo byłoby to gwałtem.  
— Nie wyłamaliśmy drzwi w domu stróża!  
— Gdyż sprzeciwiałoby się to prawu!  
— I wreszcie rzuciliśmy sukno i koniak!  
— Nie nasza wina, że to wszystko utonęło!  
— Patrzenie jeno! Czy się panom nie zdaje, że tona, y bańki puszcza nosem?  
— Rzeczywiście! To widocznie z zadowolenia ze pomoc bliska.

Starego stróża znaleźli przed wieczorem. W tym samym czasie na plenarnym posiedzeniu konferencji przedstawiciel partji robotniczej wygłaszał mowę, poświęconą sprawie odrodzenia Rosji

W Deauville są wielcy przemysłowcy, którzy rok cały pracują bez wytchnienia, a przyjeżdżają, by kilka dni nieco odpocząć; są inni, którzy nigdy palcem nie ruszą, a jednak miliony płyną im do rąk z kopalni, majątków, akcji.

Bawi tam np. kanadyjski handlarz rytoniu, człowiek, mający miliony dochodu miesięcznego; bawi właściciel wielkiego domu towarowego w Anglii, posiadający trzydzieści czy czterdzieści wielkich sklepów. Ale spinki do mankietów nosi po złotówce i goli się w odległym zaułku, by nie płacić dużych napiwków, których tam uniknie choćby z tego powodu, że go nikt nie zna.

Inny znowu bogacz, posiadający szereg cegielni w 6 krajach, chodzi tylko w gotowem obuwiu, a koszule kupuje tak tanio, że już nie oddaje ich do prania, lecz poprostu wyrzuca po przenoszeniu. Ten przyja-

mniej tyle ma na usprawiedliwienie zmysłu nadmiernej oszczędności, że w tajemnicy wspiera szereg rodzin i każda z nich dziedziczy po nim spory majątek.

Nowobogacy żyją zgoła odmiennie. Chcą oni na każdym kroku pokazać, jak wiele mają pieniędzy. Często sami chcieliby wszystkiego spróbować. Niejeden, zmuszony swego czasu do bardzo wczesnego wstawania, teraz śpi do czwartej popołudniu. A gdy go zapytać, dlaczego tak długo leży, on powiada, że chce się odespać.

Ktoś inny znowu, starszy już jego, nie ominie żadnej cukrowni, żeby w niej czegoś nie kupić.

— Czy pan tak lubi słodycze?

— Właściwie nie — odpowiada — ale swego czasu nie mogłem sobie nigdy na to pozwolić, więc dziś chcę sobie to wszystko powetować.

## Kwiaty śmierci.

### Oblubienica padła trupem u ślubnego łoża.

Córka znanego nowojorskiego milionera Elwira Rossy zaręczyła się przed kilku miesiącami z bogatym przemysłowcem z Miedjołanu, Cezarem Gornio. Niestety już pierwsze niemal dni narzeczeństwa dowodziły, że młodzi ludzie nie odpowiadają sobie usposobieniami.

Zazdrosny Włoch podejrzewał swoją narzeczoną o flirt z młodymi mężczyznami, robił jej straszliwe awantury, a nawet jak bliżej wtajemniczeni utrzymują nie cofnął się przed czynną zniewagą.

Wobec brutalności narzeczonego dziewczyna zwróciła Włochowi słowo wraz z pierścieniem a w kilka dni później zaręczyła się z naczelnym dyrektorem fabryki swego ojca.

W dniu ślubu liczni przyjaciele i znajomi przystali wspaniałe dary z pośród których znajdowa-

ła się imponująca ilość kwiatów egzotycznych. S. zególną uwagę zwracała wiązanka czerwonych kwiatów wydzielających woń rzadkiej piękności.

Służba, pragnąc zrobić młodej pani przyjemność włożyła tę wiązankę do flekonów w sypialni młodej pary. Gdy po uczcie weselnej małżonkowie weszli do pokoju Elwira oczarowana kwiatami miała zbliżyć twarz do kwiatów nagle zbladła i padła na podłogę nieżywa.

Sprawa oparła się o policję która doszła do przekonania że powodem nagłej śmierci Elwiry były zatrute kwiaty i że przysłał je były narzeczonny.

Aresztowany przyznał się do czynu, Pomysł zbrodni podsunęły mu czyny i słynna trucizna Bor gólów.

## „Precz z pięknymi kobietami”!

### Szczęście dać może tylko brzydka kobieta

Ellen Kood słynna feministka angielska wybrała się w podróż po Ameryce celem walki z tak zwanymi pięknościami kobiecymi.

Zdaniem propagatorki feminizmu piękne kobiety są wielkiem nieszczęściem jakie spadło na ludzkość i dopóki „piękna” kobieta istnieje, nie może być mowy o szczęściu człowieczem.

Czem jest piękna kobieta?

Egoistką, zapatrzoną w swój obraz. Całe życie trawi na rozmyślaniu jakie wybrać suknie, a by podnieść swą piękność. W życiu domowym wysuwa swą osobę na pierwsze miejsce i wymaga, aby mąż dał jej urodzie najświetniejszą oprawę.

Otoczona wielbicielami często staje się wirolomną i jest złą wychowawczynią swych dzieci.

Przyczyną 95 procentów rozwodów są tak zwane piękne kobiety. Co innego brzydka pięć. Ojciec wczesnej młodości przyspasabia się do samodzielnego życia wie bowiem dobrze iż posiada mało widać ków aby się zamaż wydać. Skoro jednak zostanie żoną umie cenić szczęście rodzinne.

Zabiega o miłość męża woli zacisze domowe od salonów a wolne chwile spędza na pożytecznej pracy dla społeczeństwa.

Ellen Kood oburza się szczerze na „piętkość” rodu męskiego który ohamiony powierzchownością krąży wokół pięknych kobiet nie wiele się troszcząc o brzydkie jakkolwiek posiadają one o wiele więcej wartości.

## 7-letni zabójca mimowoli.

### Mały Jaś przyprawił o śmierć siebie i całą rodzinę.

7-letniemu Jasiowi zakazywał zawsze ojciec dr. Polt znany lekarz i badacz z San Francisco aby nigdy nie zbliżał się do szklanej szafki mieszczącej lekarstwa i narzędzia doktorskie. Chłopak usiłował poskromić swoją wrodzoną ciekawość ale zawsze nęcił go tajemnicze rurki szklane i flaszki czki. Pewnego razu gdy rodziców nie było w domu dzieciak skorzystał z nieuwagi służby i pokryjomu dostał się do gabinetu ojca gdzie zaczął bawić się probierkami. W pewnej chwili ktoś ze służby poruszył klamką od drzwi gabinetu a chłopak sądząc że to ojciec powraca do domu poruszył gwałtownie zabawką.

Nieszczęście zdarzyło się jednak nagle wy-

padła mu z ręki i ciecz w niej zawarta rozlała się na podłogę. Chłopak nie stracił głowy ale wytarł podłogę i wyniósł się z pokoju zadowolony że nikt go nie złapał na gorącym uczynku.

Ale już w parę godzin później wyszła na jaw cała prawda. Zarówno mały Jaś jak rodzice i rodzice ciężko zaniemogli.

Wezwany lekarz skonstataował groźną chorobę azjatycką. Jak późniejsze śledztwo wykazało w zbitej rurce znajdowały się bakterje cholery które uczony przechowywał troskliwie dla celów doświadczalnych. Nikogo z nieszczęśliwych nie udało się uratować.

## KRONIKA

## KALENDARZYK

Poniedziałek 22 sierpnia — Syniforjana

## TEATRY.

Teatr Miejski „Paryż—Łódź”.

Teatr Popularny. Przedstawienie zawieszona

## WIDOWISKA.

Casino „Kochanka”.

Splendid „Bezdomna”.

Luna „Woltyżenka cyrku Barnuma”.

Grand—Kino Teatr „Miraz”.

Odeon „Lon Chaney”.

Apollo „Szalony Ekspres”.

Imperjal „Wieczne miasto” „Dziecko pogromcy”.

Dom Ludowy „”.

Corso „Lon Chaney”.

Miejski Kin. Osł. „Chłuba kompanji”.

:0:

## Wiadomości bieżące.

## Świadectwa przemysłowe dla komiwojażerów

Jak nam z izby skarbowej komunikują, pracownik i właściciel przedsiębiorstwa, jeżeli wyjeżdża do różnych miejscowości z towarem w celach odsprzedaży, powinien zaopatrzyć się w świadectwo przemysłowe na handel przenośny.

O ile pracownik posiada uprawnienie na zbieranie zamówień na towary swej firmy i w tym celu wyjeżdża tylko z próbkami towarów, to winien jest nabyć świadectwo przemysłowe IV kategorii dla osobistych zajęć przemysłowych, przyczem sposób wynagradzania takiego pracownika, a więc pensja czy prowizja, nie posiada tu znaczenia.

## Tegoroczne zbiory

Jak już donosiliśmy kilkakrotnie tego roczny urodzaj przedstawia się zupełnie pomysłnie. Jest on niewątpliwie wyższy od zeszłorocznego. Żyto i jęczmień wszędzie już zwieziono do stodół. Omlócka w całej pełni. Nie wszędzie natomiast jeszcze zebrano owoś i pszenicę. Owies udał się dobrze, pszenica natomiast gorzej. Z okolic, w których przystąpiono do omlócki dochodzą wieści, że pszenica gorzej sypie niż w roku ubiegłym. Okopowizny wypadły dobrze. Buraki i ziemniaki nawet bardzo dobrze. Co do tych ostatnich jednak rolnicy wyrażają obawy, aby panujące obecnie częste ulewę nie zaszkoziły im w polu.

## Hurtowe ceny miodu

Lato ubiegłe było dość dodatnie dla pasiek. Zapasy miodu w ulach są duże. Ceny rynkowe wahają się od 2,80 do 3 zł. w hurcie za 1 kg. miodu akacjowego, lub lipcowego w czystym gatunku. Gatunki niższe, jak goryczany itd., kosztują 1,80 do 2 zł. za 1 kg. w hurcie.

## Dyżury nocne aptek

Dziś w nocy dnia 22 sierpnia dyżurują następujące apteki: Sukcesorowie F. Wójcieckiego (Napiór zowski 27) W. Danielewski (Piotrkowska 127) P. Ilnicki i J. Cymer (Wólczańska 37) Sukcesorowie Leinwebra (Plac Wolności 2) Sukcesorowie J. Hartmana (Młynarska 1) J. Kahane (Aleksandrowska 80)

## Jeszcze jeden strajk protestacyjny.

## Pracownicy rzeźni miejskiej dla poparcia swych postulatów porzucili pracę.

W dniu dzisiejszym przerwana została na jeden dzień praca w rzeźniach miejskich. Pracownicy rzeźni miejskich chcą strajkiem protestacyjnym przeciwstawić się postępowaniu władz centralnych i Urzędu Wojewódzkiego, gdzie postulaty ich nie znalazły przychylnego przyjęcia. Strajk ten ma na celu w pierwszym rzędzie realizację postulatów podwyżkowego oraz sprawę statutu emerytalnego, który już przed kilku miesiącami uchwaliła Rada Miejska. W dniu dzisiejszym odbędzie się walne zebranie straj- rzy powezmą decyzję co do dłuższej akcji kujących pracowników rzeźni miejskich które w walce o realizację postulatów z zakresu normalizacji płac oraz unormowania warunków pracy.

W związku z zapowiedzianym na dziś strajkiem właściciele masarni i składów mięsnych poczynili przygotowania w celu zapewnienia mieszkańcom dostawy mięsa. (e)

## Szacowanie wywłaszczonych gruntów w województwie łódzkim.

## Rozporządzenie Ministra Reform Rolnych.

Urząd Wojewódzki w Łodzi otrzymał rozporządzenie Ministra Reform Rolnych w sprawie szacowania nieruchomości gruntowych przymusowo wywłaszczonych, według którego podzielono państwo na pięć okręgów ekonomicznych. W województwie łódzkim do pierwszego okręgu należą powiaty: Kaliski, Łęczycki, Łódzki, do drugiego Brzeziński, Kolski, Koniński, Łaski, Piotrkowski, Radomski, Sieradzki, Słupski, Turecki i Wieluński. W każdym okręgu grunty podzielone zostały na klasy, przy-

czem grunty orne mają 8 klas, łąki i pastwiska po 5 klas. Cena za hektar w złotych w złocie dla gruntów rolnych w I okręgu waha się od 100 do 12,5 zł. w drugim od 860 do 11, dla łąk od 1255 do 65 i od 1075 do 60 dla pastwisk od 1005 do 65 i od 865 do 60. Cena szacunkowa podwyższa się lub obniża w zależności od oddalenia gruntów od stacji kolejowej, rzecznej itd. Wreszcie rozporządzenie podaje przepisy o ustaleniu ceny szacunkowej lasów, wód i budynków.

## Ludzie bez pracy.

## Na terenie Łodzi jest jeszcze 19277 zarejestr. bezrobotnych

Na terenie Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w Łodzi (Łódź powiaty: Łódzki, Łaski, Łęczycki, Brzeziński i Sieradzki) w dniu 20 sierpnia 1927 r. było zarejestrowanych 26,124 w tym w samej Łodzi 19277. w Pabjanicach 1,771, w Zduńskiej-Woli 447, Zgierzu 2,498, Tomaszowie — Maz. 1,481, Konstancynie 249, Aleksandrowie 222, Rudzie Pabjanickiej 179.

Z zasiłków korzystało w ubiegłym tygodniu 9,028, w tem 3,171 bezrobotnych brało zasiłki ustawowe z Funduszu Bezrobocia i 5,857 bezrobotnych zasiłki doraźne ze Skarbu Państwa. W samej Łodzi pobierało 6,093 bezrobotnych zasiłki z czego 2,467 z Funduszu Bezrobocia i 3,626 ze Skarbu Państwa. Pracowników umysłowych brało zasiłki 2,371 w tem ustawowych 55.

## Oszust - kwestarz na budowę szkoły B-ci św. Józefa we Lwowie Aresztowany został w Zgierzu.

W dniu onegdajszym do komisariatu P. P. w Zgierzu przybył niejaki Józef Szytych stały mieszkaniec m. Lwowa zamieszkały na Zamarstynowie i przedłożył kierownikowi komisariatu do podpisu książkę oświadczając iż jest on uprawniony do zbierania datków na budowę szkoły B-ci św. Józefa we Lwowie. Książka opatrzona była fotografią Szytycha i własnoręcznym jego podpisem. Widniały w niej pieczęcie całego szeregu urzędów państwowych poszczególnych miast Polski między innymi również Starostwa Łódzkiego oraz Komisariatu Rządu na m. Łódź.

Wszystko byłoby w porządku gdyby nie pewna okoliczność; oto jeden z przemysłowców zgierzki h powiadomił policję że od szeregu dni obchodził Zgierskie przedsiębiorstwa przemysłowe jakiś osobnik który zbiera datki na budowę szkoły dla dzieci poległych żołnierzy w Zgierzu. Osobnik ten wydał się przemysłowcowi mocno podejrzany. Dla-

tego też kierownik komisariatu uważał za wskazane przytrzymać Jana Szytycha w celu stwierdzenia, czy nie jest on identyczny z owym osobnikiem, zbierającym datki na szkołę w Zgierzu, o której to akcji społeczeństwo miejscowe nic nie wiedziało. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło że Jan Szytych jest identyczny z owym osobnikiem. Poddano wówczas bliższemu oglądzinom książkę i ujawniono w niej różne niedokładności przynoszące szkodę Komitetowi szkoły B-ci św. Józefa we Lwowie. Od wielu bowiem obywateli zgierskich Jan Szytych pobierał su- my większe podczas gdy do książki wciągnął kwoty bardzo małe. Aresztowano Jana Szytycha i w raz z od powiednim protokołem przesłano do wydziału śledczego w Łodzi w celu wyświeślenia sprawy. Nasuwają się poważne wątpliwości co do tego, czy istotnie Jan Szytych uprawniony jest do zbierania skład- dak na budowę szkoły we Lwowie.



# PORADNIK DLA KUPUJĄCYCH.

Nr. 5.

**SKŁAD ZEGARMISTRZOWSKO JUBILERSKI:**  
Jan Młacek Brzezińska 10 telefon 50-17  
**ZAKŁADY KAMIENIARSKIE:**  
A Kłm Brzezińska 114  
**SKLEPY SPOŻYWCZE:**  
Pawełek, Krakusa 12.  
Szwara, Piotrkowska 196.  
Wagrowski, Krzywa 5.  
Spółdzielnia Spożywcza Dąbrowska 16.  
U. Deficński, Piotrowska 6.  
Blesiński, Wilcza 10.  
Stow. „Sita” Narutowicza 52.  
Różewska, Ozorkowska 6.  
Rzeźnicki, Nowo-Pabjanicka 25.  
Ponkiewicz, Zamenhofska 27.  
Gł. Sienkiewicza 35.  
Suwalski, Bazarowa 2.  
Majchrzak A. Targowa 33.

**PIWIARNIE:**  
Kuliga, Odynea 11.  
Zoller, Śląska 12.  
**ZAKŁADY RYMARSKIE:**  
Jezielski, Pabjanicka Szosa 60.  
**ZAKŁADY KOWALSKIE:**  
Osłński, Pabjanicka Szosa 41.  
**PIEKARNIE:**  
Kruczkowski, Sierakowskiego 27.  
Dobrzyński, Pabjanicka Szosa 28.  
Gadzinowski, Pomorska 61.  
**RESTAURACJE:**  
A. Jaska, Pabjanicka Szosa 26.  
Wł. Piotrkowski, Krzywa 2.  
Szczepaniak, Krzywa 16.  
Michalkiewicz, Kilińskiego 160.  
**SŁUSARNIE MECCHANICZNE:**  
Machura, Rzgowska 57.

**PRACOWNIE OBUWIA:**  
Subski, Sokola 5.  
Kowalczyk, Pabjanicka Szosa 18.  
Kruczkowski, Kilińskiego 256.  
**FRYZJERZY:**  
F. Szostowski, Nowo-Pabjanicka 21-23  
**SKŁADY WĘGLA:**  
S. Śniady, Krakusa 1  
Greczyński, Krzywa 4.  
**OBTADY SMACZNE I TANI:**  
Krygler, Kopernika 61.  
**SKLEPY RZEZNICZE MASARNIE:**  
Sumiński, Pomorska 61.  
**ZAKŁADY FOTOGRAFICZNE:**  
Dobrowala i Ludwikowski, Rzgowska 19.  
**SKLEP DYSTRYBUCYJNO-KOLONIALNY:**  
W. Nowakowski, Przedzalniana 42.  
Busiakiewicz, Główna 40.

## Fotografujcie się

gdzie tanio i dobrze

tylko

2877-

u „Zjednoczonych Fotografów”

Łódź, Narutowicza 13, (dawniej Dzielna)

tel. 25-00.

**Ceny konkurencyjne:**

- 12 fotografii m. blust **21, 2.-**
- 6 pocztówek retusz cała fig. **3.-**
- 6 fotografii-gabinet **10.-**
- 1 Foto-portret duży 40x50 cm. z natury **10.-**

### UWAGA:

Niepogoda nie robi różnicy w zdjęciach.  
Zakład czynny bez przerwy od 9 do 7-jej wiecz.  
Agentów firma nasza nie wysyła.

Gimnazjum męskie

## Aleksego Zimowskiego

w Łodzi ul. Boczna 5.

podaje do wiadomości Szanownych Rodziców, że rok szkolny rozpocznie się 1 września. Czesne w klasie wstępnej A (dla najmniejczytelnych czytających i piszących) wynosić będzie 75 zł kwartalnie. Pedagogia do wszystkich klas przyjmuje kancelarię gimnazjum. Egzamin wstępny rozpoczyna się 5-go września. 2737-

## Lakiery i Emalje

o połysku lustrzanym i gwarantowanej trwałości są marki

### „BLASK”

Do nabycia w składach apt. i fabr. 2601-

## Dobre ogłoszenia

### Sprzedaż.

Samochód taksówka 6-o osobowa landoleta, stan dobry na chodzie z sukcesją do sprzeczania „Garaż” Andrzeja 14.

Motocykl na chodzie oraz rower tanio sprzedam Grobelny, park Poniatowskiego strzelca. 4498-0

Towary różne na Mundurki tanio na raty poleca „Kredyt” Nawrot 15. 1 p. 4312-2

Obuwie trwałe, bieliznę manufaktura tanio na raty „Kredyt” Nawrot 15. 1 p. 4644-5

Pomidory wyborowe, taniej jak wszędzie dostarcza wprost do sklepów i domów prywatnych w dużych i najmniejszych ilościach Zarząd Ogrodnictwa majątku Podęgińce przez Łódź, M. Królowska 4642-2

Okazyjnie sprzedam kredens, stół, krzesła, otomane, łóżka garderobę, toaletę. Kilińskiego 28, m. 4 i p. 4689-2

Tylko Nawrot 8 można kupić na raty i za gotówkę w Zakładzie tapicerskim Braci Gabalów. otomany, fotole, klubowe tapczany, kozyki, krzesła, oraz przyjmujemy obywatelskie przerabiamy, oświeżamy meble i sokiadamy tkaniny. Wykonanie solidne i punktualne, tili nie posiadamy. 2850-0

Sklep rzeźnicki w dobrym punkcie kupię zaraz Oferty sub „Kupię sklep” 4690-2

Do wydzierżawienia dwie sale fabryczne i cała posesja do sprzedania Oferty sub „A. S.” do Kozwoju. 4684-3

A.A. Meble solidnej roboty najtaniej kupię się u przazdzieckiego Piotrkowska 108. 4682-2

Ma raty. Płaszcz, swetry, N dmska i męska bielizna, jedwabne i wełniane i bawelniadne towary poleca Leon Kabaszkin, Kilińskiego 44. 2887-11

Dmski rower zupełnie nowy tanio sprzedam Włoczańska 119, m. 11, 1 p. tr. 4696-3

Sprzedam tanio szafę, otomane, dwa dwunoga i łóżka Krucza 4 m. 18. 4704-2

Maszyna do szurkowania firmy Singer tanio do sprzedania Zamenhofska 1, m. 4. 4710-1

Tanio na wyplatę abawie ul. Piotrkowska 37, w podwórzu III w. 4456-3

Plac do sprzedania w okolicy Juljanowa 4x86 Marysińska 55, Pinter. 4720-2

### Posady i prace.

zaobiarozace.

Tokarzy, ślusarzy i praktykantów do fabryki maszyn potrzebna Oldakowski i Neumark Zakątnu 81. 4657-2

Chłopca silnego z ślusownią lub od kowala przyjmę zaraz Główna 31, „Kozminek” 4674-2

Potrzebna dziewczyna do lat 17 do dziecka ul. Sienkiewicza 79, J. Banaslak. 4702-1

Potrzebna zdolna sklepowa do składu wędlin zaraz Andrzej 17. 4700-3

Potrzebna uczennica do sycia Ala Kosciuszki 51, m. 8 4784-1

Potrzebny chłopiec do drukarni Zeromskiego 6. 4716-2

Potrzebny czasownik szewski na różne roboty Zeromskiego 34, Węgierski, 4712-2

### poszukiwane.

poszukuje posady możnego, loża, władam językami rosyjskim, niemieckim i francuskim, wymagania saronne Oferty sub „Sąromny” 4700-2

### Lokale i mieszkania.

Przyjmę panów na mieszkanie ul. Wodna 15, m. 31 p. Jur 4684-2

Przyjmę uczai na mieszkanie z całodziennym utrzymaniem Targowa 15, m. 54, Szkopowa. 4692-2

Pudka do odstąpienia nadaje ca się na wszystkie interesy Sienkiewicza 64 Lewandowski. 4694-2

Pokoja z kuchnią poszukuje Oferty pod „500 zł.” do Rozwoju. 4698-2

Przyjmę uczni na mieszkanie Sienkiewicza 67, m. 44, lewa of. 4708-2

Przyjmę panów na mieszkanie ul. Andrzeja 80, m. 22. 4712-4

Sklep nadalający się na każdy interes zaraz do odstąpienia Wiad, Nawrot 41, u trójjera. 4718-2

poszukuje się sublokatora na mieszkanie 6-go sierpnia 14, pralni. 4636-2

Obzerna s. teryna nadająca się na wszystko do wynajęcia Włoczańska 159, 4666-2

### Różne.

Zaginął pies buldocz (cwiak) biały, żółto-szary, konice ogona biały. Proszę odprowadzić na wynagrodzeniem 6-go sierpnia 1, do trójjera Nieprzygotowadac będzie scigany sądownie. 4676-2

Licytacja szyb okiennych odjedzie się a Chaima Apłebauma w dn. 23 sierpnia r. b. o godz. 10 r. Łódź, Zakątnu 10 | 19. 4688-2

### Zagubione dokumenty

Zagubiono portfel z książeczką wojskową i bilet od roweru wolnej jazdy. Znalezca zechce zwrócić do Jana Maciekiego, Ceglarniana 74. 4662-2

## Buchalter

szukany zięny potrzebny od 1 września Zgl. przyjm. e Szkoła Rzemi. sl Wodna 54. 2607-

**CENA OGŁOSZEN:** Przed tekstem 50 gr. w tekście 30 gr. za tekstem 25 gr.; swyckajnie 7 gr. wórod drobnych 10 ; nekrologi 30 gr. komunikaty 25 gr. za własze milimetrowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 5 gr. za wyraz; duże litery 50 gr.; najmniejsze ogłoszenia 50 gr. Drobne poned- 20 wyrazów — wyraz 10 gr. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagr. 100 proc. Stronica przed tekstem i w tekście podzielona na 3 kolumny, za tekstem uwała red. kolumna za bezpłatna. Ogłoszenia przyjmujące się do godz. 7-jej w. po 7-jej 50 proc. drożej. Za terminowe wychodzące ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przedtem przyjęte ogłoszenia has uprzedniego świadomienia. „Kozwój” można zamawiać w Zgarnu i Łodzi, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa, w Warszawie Bracka 5 (Int. Prasowa Polska), w Krakowie Rynek A.—B. (Księgarnia Kraszyńskiego), w Kowiu Sadowa 4 (Wołyńska Ajancja Pracowa). Adres w poradniku dostannie 1,50; miesięcznie — 30 zł. Artykuły specjalne 60 gr. milimetr.